Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 568/2015

Manifesta aplauso à Rádio Brasil
690 AM de Santa Bárbara pelo
aniversário de 60 anos comemorado
no último dia 18 de setembro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                       Considerando que nas últimas décadas o rádio passou por
mudanças profundas, acompanhando a evolução tecnológica no setor de
comunicações, o que permitiu diversificar os tipos de receptor e
consequentemente de audição.

                       Considerando que para o grupo dos mais velhos, com grande
número de aposentados, a audição em casa é a mais comum, principalmente
de manhã, quando a programação do rádio se assemelha ao formato dos
antigos programas.

                       Considerando que já nos grupos dos adultos maduros e jovens
adultos o destaque é para a audição em movimento, indicando a importância
da portabilidade para esses grupos, que ouvem as emissoras de rádio no carro
e nos transportes públicos, com seus aparelhos portáteis.

                        Considerando que a velocidade, uma das principais
características da pós-modernidade, parece ser de extrema importância para
os ouvintes e o rádio lhes permite também ficar bem informados rapidamente
sobre os acontecimentos mais importantes do momento, seja uma notícia de
grande impacto ou as condições do trânsito entre a casa e o trabalho.

                         Considerando que a característica da mídia sonora, apontada
pelos ouvintes e que permanece exclusiva no rádio é a audição paralela ao
desenvolvimento de outras atividades.

                         Considerando que a Rádio Brasil 690 AM comemorou 60 anos
no último dia 18 de setembro e que a emissora foi pioneira na cidade de Santa
Bárbara d’Oeste, numa época em que a informação e a prestação de serviços
se resumiam ao trabalho dos autofalantes.

                         Considerando que a emissora barbarense possui um forte e
importante vínculo com a comunidade, sendo responsável por importantes
campanhas em nosso município, entre elas para o aumento do número de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

eleitores, para a trasladação dos restos mortais da fundadora da cidade, Dona
Margarida da Graça Martins, de São Paulo para Santa Bárbara d’Oeste, para a
arrecadação de verba para o Departamento de Água e Esgoto da cidade
reduzir a deficiência do serviço e ainda campanhas em prol do União
Barbarense e Santa Casa de Misericórdia – Hospital Santa Bárbara, entre
outras.

                      Considerando que a equipe chefiada pelo diretor executivo Paulo
César D’Elboux possui em seu quadro, profissionais gabaritados e
comprometidos com a ética, além de serem cidadãos e cidadãs preocupados
com a cidade de Santa Bárbara d’ Oeste.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Rádio

Brasil 690 AM de Santa Bárbara, pelo aniversário de 60 anos de fundação
comemorado no dia 18 de setembro, encaminhando cópia da presente à
Avenida Monte Castelo, nº 225, Centro, Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP:
13.450-031.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de setembro de 2015.

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”

- vereador -